
$ĚĚ\ Ministerstvo kultury České republiky
Národní pam átkový ústav ]

V w J Z . y v  Milady Horákové 139 ú s t ř e c. iWefPfte 257 085 $ 1

^ f p ^ e  ./PO 6£Z> | — ' ■d č l e i n s a á n ž s a ^ !il B g , a  1  j
ir a s  3 0 -10- 2003

Obep-Křenice ..
3/tu 12 Švihov i Cj'........."T/:"v.....................  ••¡>4... 1

1 Přílohy: .....Odd:.......... \

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne S
č.j. 673/1996 J. Nollová 20.10.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kapli Panny Marie na pozemku st. 
pare. č. 50, obec Křenice, k. ú. Křenice, okres Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Sakrální architektura v historizujícím slohu pochází z roku 1873 a je umístěna na 
okraji obce Křenice. Jedná se o stavbu na podélném půdorysu s trojboký závěrem. Sedlová 
střecha s valbou nad závěrem je krytá taškami bobrovkami, sanktusník, který je umístěný na 
střeše blízko závěru kaple, má jehlancovou stříšku. Na střeše nad štítovým průčelím je osazen 
kovový kříž. Okna jsou zaklenuta polokruhem, v ose štítového průčelí je pravoúhlý vstup 
rámovaný mírně vystupujícím štukovým portálem s polokruhovými oblouky v nadpraží, který 
kryje lomená stříška. Dále fasádu člení sokl, lisenové rámce s obloučkovým vlysem, budovu 
obíhá korunová římsa, obloučkový vlys rámuje štít kaple. Interiér je z části plochostropý, 
v závěru je uplatněna klenba.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Plzni 
(od 1. 1.2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni) pod značkou 
202/96, řízení o prohlášení kaple Panny Marie na pozemku st. pare. č. 50, obec Křenice, k. ú. 
Křenice, okres Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu dne 26. 8. 2003 písemně vyrozuměn vlastník 
věci, kterým je Obec Křenice. Vlastník nevyužil možnosti vyjádřit se k návrhu.

Dále bylo Ministerstvu kultury zasláno na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření Městského 
úřadu Klatovy, který po fyzické prohlídce věci a doplnění její fotodokumentace vyslovil 
souhlas s jejím prohlášením za kulturní památku.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple Panny 
Marie na pozemku st. pare. č. 50, obec Křenice, k. ú. Křenice, okres Klatovy, Plzeňský kraj, 
je významným dokladem sakrální stavby pocházející z druhé poloviny 19. století, kdy tyto 
drobné architektury poznamenané romantickými tendencemi byly budovány jako nové prvky

J



v krajině, v obcích i ve městech. Kaple v Křenicích, která je dnes již tradičním doplňkem 
obce, splňuje ve smyslu ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, podmínky pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Situační plánek s vyznačení umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

M í  'Um
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

V opise: (íýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7,
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň
Městský úřad Klatovy, úsek státní památkové péče, nám. Míru 62, 339 20 Klatovy 
vlastní

N»

2



Á / c \ \ — \  \
f y  72 ; :^5ý7"~N^ \

Kaple Panny Marie na pozemku st. pare. č. 50, obec Křenice, k. ú. Křenice, okres Klatovy, 
Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 673/1996


